
Piedalies diskusijā par ilgtspējīgas enerģētikas
un klimata rīcības plānu

Vidzemes  plānošanas  reģions  kopā  ar  EUROPE  DIRECT  VIDZEME  centru  3.jūlijā
plkst.9.00 Cēsīs, restorāna “Vanadziņš” telpās, Rīgas ielā 15, organizēs otro
diskusiju par Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības
plānu. Šoreiz diskusijā uzsvars būs uz enerģētikas sadaļu, darba grupās izvērtējot tos
sektorus Vidzemē, kuriem ir vislielākais potenciāls samazināt SEG emisijas.

Programma pieejama ŠEIT. Aicinām interesentus pieteikt savu dalību līdz 28.jūnijam
ŠEIT.

Ar  ievadprezentāciju  3.jūlijā  ierosinājumos  dalīsies  Rīgas  enerģētikas  aģentūras
direktors Jānis Ikaunieks. Rīgas pašvaldība 2020.gadā pievienojās Eiropas “Pilsētu mēru
pakta”  iniciatīvai,  uzņemoties  saistības  ne  tikai  sasniegt  nozīmīgus  CO2  emisiju
samazinājuma mērķus līdz 2030.gadam, bet arī panākt klimatneitralitāti. Turklāt Rīga ir
viena  no  100  Eiropas  Savienības  pilsētu  misijas  “100  klimatneitrālas  un  viedas
pilsētas” dalībniecēm.

Diskusiju laikā tās dalībnieki strādās vairākās darba grupās, kuru laikā izvērtēs SEG
emisiju  samazināšanas  potenciālu  Vidzemē  vairākos  sektoros  -  mājsaimniecības,
lauksaimniecība, mežsaimniecība, rūpniecība, transports, atkritumu apsaimniekošana,
enerģijas  ražošana.  Identificējot  pasākumus  konkrētā  sektorā,  dalībnieki  apzinās
šķēršļus,  kas  šobrīd  kavē  šajā  nozarē  ieviest  energoefektivitātes  pasākumus  un
samazināt  SEG  emisijas.  Pasākumā  identificētie  uzdevumi  tiks  izmantoti  Vidzemes

http://jauna.vidzeme.lv/upload/DIGIT/VPR_Programma_Cesis_03072024.pdf
https://forms.office.com/e/62M97R0meV


plānošanas  reģiona  ilgtspējīgas  enerģētikas  un  klimata  rīcības  plāna  gaitā.

Pirmā diskusija notika 29.maijā Cēsīs, kurā tās dalībnieki izvērtēja dažādu klimata risku
iespējamību Vidzemē, to ietekmi uz nozarēm un steidzamākās rīcības, kuras ieviest jau
tuvāko 10 gadu laikā. Vairāk par notikušo diskusiju iespējams iepazīties ŠEIT.

Vidzemes plānošanas reģions vairākus gadus mērķtiecīgi strādā, lai veicinātu pāreju uz
efektīvu un tīru enerģiju, tādējādi ieviešot Eiropas Savienības klimata un enerģētikas
mērķus  reģionālā  līmenī.  To  paredz  arī  Vidzemes  plānošanas  reģiona  Attīstības
programma  2022.-2027.gadam,  nosakot  vairākus  rīcību  virzienus  un  uzdevumus
tostarp  -  energoplānošanas  stiprināšana;  energofektivitāte;  pāreja  uz  atjaunīgo
enerģiju. Lai mazinātu reģionālos izaicinājumus un nodrošinātu ilgtspējīgu enerģētikas
nozares  attīstību,  šobrīd  VPR  komanda  projekta  “CEESEU-DIGIT”  gaitā  sagatavo
Vidzemes  plānošanas  reģiona  ilgtspējīgas  enerģētikas  un  klimata  rīcības  plānu.

Ilgtspējīgas  enerģētikas  un  klimata  rīcības  plānā  tiks  definētas  prioritātes,  mērķi,
uzdevumi un pasākumi reģiona līmenī, kas vērsti uz reģiona enerģijas sistēmu, klimata
pārmaiņu  radīto  negatīvo  seku  mazināšanu un  ilgtspējīgiem enerģētikas  attīstības
virzieniem.  Nozīmīgs  pamats  šim dokumentam ir  katras  pašvaldības  spēkā esošie
attīstības  plānošanas  dokumenti,  kuros  apkopoti  enerģijas  patēriņa  dati,  paredzēti
mērķi  un  rīcības  SEG  emisiju  mazināšanai,  energopārvaldības  ieviešanai  un
uzraudzībai,  kā  arī  pasākumi  klimata  pārmaiņu  risku  mazināšanai.

Diskusiju  organizē  EUROPE DIRECT VIDZEME centrs  kopā ar  Vidzemes plānošanas
reģiona  īstenoto  Eiropas  Savienības  “Life”  programmas  projektu  “Centrālās  un
Austrumeiropas  ilgtspējīgas  enerģētikas  savienības  reģionālo  pārvalžu  iniciatīvu
izstrāde  un  ieviešana  taisnīgas  pārkārtošanās  nodrošināšanai  enerģētikas  nozarē”
(CEESEU-DIGIT)  un  Apvārsnis  2020  programmas  projektu  “Adaptīva  mikroklimata
pārvaldība lauksaimniecībā” (StarGate).

Visu atbildību par saturu uzņemas tā autori. Tas nekādā veidā neatspoguļo Eiropas
Savienības  oficiālo  viedokli.  Ne  Eiropas  Komisija,  ne  EASME  neatbild  par  ievietotās
informācijas  izmantošanu.

http://www.vidzeme.lv/lv/energoefektivitates_jaunumi/51/133992/

